
Página 1 de 6

                                             

ESTADO DO MARANHÃO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Edição nº 1189/2018 São Luís, 19 de junho de 2018

COMPOSIÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS

Pleno

Conselheiro José de Ribamar Caldas Furtado - Presidente
Conselheiro Raimundo Nonato de Carvalho Lago Júnior - Vice-Presidente
Conselheiro Alvaro César de França Ferreira - Corregedor
Conselheiro Joaquim Washington Luiz de Oliveira - Ouvidor
Conselheiro Raimundo Oliveira Filho
Conselheiro João Jorge Jinkings Pavão
Conselheiro Edmar Serra Cutrim
Conselheiro-Substituto Antônio Blecaute Costa Barbosa
Conselheiro-Substituto Melquizedeque Nava Neto
Conselheiro-Substituto Osmário Freire Guimarães

Primeira Câmara

Conselheiro João Jorge Jinkings Pavão - Presidente
Conselheiro Raimundo Oliveira Filho
Conselheiro Joaquim Washington Luiz de Oliveira
Conselheiro-Substituto Antônio Blecaute Costa Barbosa
Conselheiro-Substituto Osmário Freire Guimarães

Segunda Câmara

Conselheiro Alvaro César de França Ferreira - Presidente
Conselheiro Raimundo Nonato de Carvalho Lago Júnior
Conselheiro Edmar Serra Cutrim
Conselheiro-Substituto Melquizedeque Nava Neto

Ministério Público de Contas

Jairo Cavalcanti Vieira - Procurador-geral
Douglas Paulo da Silva - Procurador
Flávia Gonzalez Leite - Procuradora
Paulo Henrique Araújo dos Reis - Procurador

Secretaria do Tribunal de Contas

Bernardo Felipe Sousa Pires Leal - Secretário de Administração
Bruno Ferreira Barros de Almeida - Secretário de Controle Externo
Regivânia Alves Batista - Gestora da Unidade de Gestão de Pessoas
Valeska Cavalcante Martins - Coordenadora de Licitações e Contratos
Aleida Maria de Aquino Bastos - Supervisora do Diário Oficial Eletrônico



Tribunal de Contas do Estado do Maranhão Diário Oficial Eletrônico - Edição nº 1189/2018 São Luís, 19 de junho de 2018

Página 2 de 6

                                             

SUMÁRIO

COMPOSIÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Pleno  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Primeira Câmara  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Segunda Câmara  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Ministério Público de Contas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Secretaria do Tribunal de Contas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

ATOS DE ADMINISTRAÇÃO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Gestão de Pessoas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Gestão Orçamentária, Financeira e Patrimonial  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

ATOS DE ADMINISTRAÇÃO

Gestão de Pessoas

ERRATA
No Anexo da Portaria nº 665 de 06 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial Eletrônico do TCE/MA nº
1184 de 12/06/2018, onde se lê (…)

  NOME MAT
FÉRIAS

EXERCÍCIO PAG.
INÍCIO FINAL

33 GUILHERMINA COELHO DE ALMEIDA SILVA 9209 16/07/2018 14/07/2018 2018 SIM
59 MONICA VALERIA DE FARIAS 11403 02/07/2018 31/07/2018 2018 NAO
Leia-se (…)

  NOME MAT
FÉRIAS

EXERCÍCIO PAG.
INÍCIO FINAL

33 GUILHERMINA COELHO DE ALMEIDA SILVA 9209 16/07/2018 14/08/2018 2018 SIM
59 MONICA VALERIA DE FARIAS 11403 02/07/2018 12/07/2018 2018 NAO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO, EM SÃO LUÍS, 14 DE JUNHO DE 2018.

Bernardo Felipe Sousa Pires Leal
Secretário de Administração

PORTARIA TCE/MA Nº 727, DE 15 DE JUNHO DE 2018.
Concessão de férias a servidor.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO,
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 1º,§ 2º, da Portaria nº 145, de 11 de fevereiro de 2014,

RESOLVE:
Art. 1º Conceder, nos termos do art. 109 da Lei nº. 6.107/94, a servidora Giovana Teixeira do Bonfim Martins,
matrícula nº 7039, Auditor Estadual de Controle Externo deste Tribunal, ora exercendo a Função Comissionada
deSupervisor de Consultoria Técnica em Controle Externo, anteriormente interrompidas pela portaria nº 538/18,
10 (dez) dias de férias regulamentares relativas ao exercício de 2018, a considerar no período de 16/07 a
25/07/2018, conforme Memorando nº 21/2018/COTEX.
Publique-se e cumpra-se.
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, em São Luís, 15 de junho de 2018.

Bernardo Felipe Sousa Pires Leal
Secretário de Administração

PORTARIA TCE/MA Nº 728, DE 15 DE JUNHO DE 2018
Concessão de férias do servidor.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO,
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 145, de 11 de fevereiro de 2014,



Tribunal de Contas do Estado do Maranhão Diário Oficial Eletrônico - Edição nº 1189/2018 São Luís, 19 de junho de 2018

Página 3 de 6

                                             

RESOLVE:
Art.1º Conceder, nos termos do art. 109 da Lei nº. 6.107/94, a servidora Elizabeth Gourlart Ribeiro Gasparinho,
matrícula nº 10926, Advogada da Empresa Maranhense de Recursos Humanos e Negócios Públicos
(EMARHP), ora à disposição deste Tribunal, 10 (dez) dias de férias relativas ao período aquisitivo de
2017/2018, anteriormente suspensas pela portaria nº 278/18 a considerar no período de 18/06/2018 a
27/06/2018, conforme memorando nº 30/2018/GAB.CONS. ACFF.
Publique-se e cumpra-se.
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, em São Luís, 15 de junho de 2018.

Bernardo Felipe Sousa Pires Leal
Secretário de Administração

PORTARIA TCE/MA Nº 729 DE 15 DE MAIO DE 2018.
Interrupção de férias servidor.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO,
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 145, de 11 de fevereiro de 2014,

RESOLVE:
Art. 1º Interromper, a partir de 31/07/2018, as férias regulamentares do exercício 2017, do servidor José de
Anchieta Paiva dos Santos, matrícula nº 3442, Auxiliar Administrativo da Secretaria de Estado da Gestão,
Patrimônio e Assistência dos Servidores (SEGEP), ora à disposição deste Tribunal, anteriormente concedidas
pela Portaria nº 630/2018, devendo retornar ao gozo dos 15 (quinze) dias restantes, em momento oportuno,
conforme Memorando nº 27/2018-GCONACFF.
Publique-se e cumpra-se.
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, em São Luís, 15 de junho de 2018.

Bernardo Felipe Sousa Pires Leal
Secretário de Administração

PORTARIA TCE/MA Nº. 734 DE 18 DE JUNHO DE 2018.
Substituição de Função Comissionada.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO,
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 145, de 11 de fevereiro de 2014 e, considerando o
Memorando nº 23/2018 – UTCEX-4,

RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora Paula Andrea Falcão Barros, matrícula nº 11429, Auditora Estadual de Controle
Externo deste Tribunal, para exercer em substituição, a Função Comissionada de Supervisor de Controle
Externo, durante o impedimento de seu titular, o servidor Rodolpho Layme Falcão Júnior, matrícula nº 11221,
no período de 11/06 a 04/07/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, em São Luís, 18 de junho de 2018.

Bernardo Felipe Sousa Pires Leal
Secretário de Administração

CONVOCAÇÃO
O Tribunal de Contas do Estado do Maranhão vem a público convocar a candidata Gloria de Maria Assis Silva
Melo, aprovada em processo seletivo para estágio remunerado do TCE/MA, conforme Edital nº 01/2017, para
que compareça a Supervisão de Desenvolvimento e Carreira (SUDEC), no horário de expediente, no prazo
improrrogável de 05 (cinco) dias, contado da publicação deste Edital, para tratar de assunto relacionado ao
processo seletivo.

São Luis, 18 de junho de 2018
José Jorge Mendes dos Santos

Supervisor de Desenvolvimento e Carreira - SUDEC

CONVOCAÇÃO
O Tribunal de Contas do Estado do Maranhão vem a público convocar a candidata Jodna Diniz Sousa Santos



Tribunal de Contas do Estado do Maranhão Diário Oficial Eletrônico - Edição nº 1189/2018 São Luís, 19 de junho de 2018

Página 4 de 6

                                             

Ramalho, aprovada em processo seletivo para estágio remunerado do TCE/MA, conforme Edital nº 01/2017,
para que compareça a Supervisão de Desenvolvimento e Carreira (SUDEC), no horário de expediente, no prazo
improrrogável de 05 (cinco) dias, contado da publicação deste Edital, para tratar de assunto relacionado ao
processo seletivo.

São Luis, 18 de junho de 2018
José Jorge Mendes dos Santos 

Supervisor de Desenvolvimento e Carreira - SUDEC

CONVOCAÇÃO
O Tribunal de Contas do Estado do Maranhão vem a público convocar o candidato José de Sousa Pereira,
aprovado em processo seletivo para estágio remunerado do TCE/MA, conforme Edital nº 01/2017, para que
compareça a Supervisão de Desenvolvimento e Carreira (SUDEC), no horário de expediente, no prazo
improrrogável de 05 (cinco) dias, contado da publicação deste Edital, para tratar de assunto relacionado ao
processo seletivo.
São Luis, 18 de junho de 2018

José Jorge Mendes dos Santos 
Supervisor de Desenvolvimento e Carreira - SUDEC

PORTARIA TCE/MA Nº 735 DE 18 DE JUNHO DE 2018
Alteração e remarcação de férias do servidor.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO,
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 145, de 11 de fevereiro de 2014,

RESOLVE:
Art. 1º Alterar, as férias regulamentares, exercício de 2018, do servidor Jorge Ernesto de Medeiros Moreira,
matrícula nº 9365, Técnico Estadual de Controle Externo, ora exercendo a Função Comissionada de Supervisor
deRedes e Segurança da Informação, anteriormente concedidas pela portaria nº 655/2018, do período de 05/07 a
03/08/2018, para o período de 12/07 a 10/08/2018, conforme Memorando nº 024/2018/SUTEC/TCE/MA.
Publique-se e cumpra-se.
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, em São Luís, 18 de junho de 2018.

Bernardo Felipe Sousa Pires Leal
Secretário de Administração

PORTARIA TCE/MA Nº 736 DE 18 DE JUNHO DE 2018
Alteração e Remarcação de férias do servidor.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO,
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 145, de 11 de fevereiro de 2014,

RESOLVE:
Art. 1º Alterar as férias regulamentares do exercício de 2018, do servidor George Costa de Souza, matrícula nº
12856, ora exercendo o Cargo Comissionado de Gerente de Projetos de Tecnologia da Informação deste
Tribunal, anteriormente concedidas pela portaria nº 10/18, do período de 02/07 a 31/07/2018, para o período de
16/07 a 14/08/2018, conforme Memorando nº 024/2018/SUTEC/TCE/MA.
Publique-se e cumpra-se.
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, em São Luís, 18 de junho de 2018.

Bernardo Felipe Sousa Pires Leal
Secretário de Administração

PORTARIA TCE/MA Nº. 737 DE 18 DE JUNHO DE 2018.
Substituição de Função Comissionada.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO,
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 145, de 11 de fevereiro de 2014 e, considerando o
Memorando nº 024/2018 – SUTEC/TCE/MA.

RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor Ricardo Costa Nina, matrícula nº 11148, Técnico Judiciário do Tribunal de Justiça



Tribunal de Contas do Estado do Maranhão Diário Oficial Eletrônico - Edição nº 1189/2018 São Luís, 19 de junho de 2018

Página 5 de 6

                                             

do Estado do Maranhão, ora à disposição deste Tribunal, para exercer em substituição a Função Comissionada
de Gerente de Projetos de Tecnologia da Informação, no impedimento de seu titular o servidor George Costa de
Souza, matrícula nº 12856, no período de 16/07/2018 14/08/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, em São Luís, 18 de junho de 2018.

Bernardo Felipe Sousa Pires Leal
Secretário de Administração

PORTARIA TCE/MA Nº 738 DE 18 DE JUNHO DE 2018
Suspensão de férias do servidor.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO,
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 145, de 11 de fevereiro de 2014,

RESOLVE:
Art. 1º Suspender, a partir de 30/07/2018, as férias regulamentares exercício 2018, do servidor João Carlos
Couto de Souza, matrícula nº 8656, Técnico de Controle Externo deste Tribunal, anteriormente concedidas pela
Portaria nº 665/2018, devendo retornar ao gozo das mesmas em momento oportuno, conforme Memorando nº
28/2018/SECAD/TCE-MA.
Publique-se e cumpra-se.
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, em São Luís, 18 de junho de 2018.

Bernardo Felipe Sousa Pires Leal
Secretário de Administração

PORTARIA TCE/MA Nº 739 DE 18 DE JUNHO DE 2018.
Autorização de Afastamento para participar como jurado.

O GESTOR DA UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 150 de 12 de fevereiro de 2014,

RESOLVE
Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores Paulo Antônio Santos e Paraíba, matrícula n° 9381, Técnico de
Controle Externo, Rita de Cássia Chagas de Sousa, matrícula nº 1800, Técnico Estadual de Controle Externo e
AntônioTadeu Rodrigues de Oliveira matrícula nº 1206, Técnico de Controle Externo deste Tribunal, inquiridos
para participarem como jurados na 2ª Reunião Periódica da 4ª Vara do Tribunal do Júri do ano de 2018,
conforme Ofício nº 722/2018 – 4ª ST JÚRI, a se realizar no dia 25 de junho de 2018, às 08:30 horas, no Salão
do Júri nesta Vara, localizado no 1º andar do Fórum Desembargador Sarney Costa, localizado na avenida Prof.
Carlos Cunha, s/n, Calhau, nesta cidade.
Publique-se e cumpra-se.
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, em São Luís, 18 de Junho de 2018.

Regivânia Alves Batista
Gestor da Unidade de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 741 DE 18 DE JUNHO DE 2018.
Autorização de Afastamento para participar como testemunha.

O GESTOR DA UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 150 de 12 de fevereiro de 2014,
considerando o Processo nº 6774/2018/TCE/MA;

RESOLVE
Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores Maria da Natividade Pinheiro Farias, matrícula 10.983, Auditor
de Controle Externo e Iuri Santos Sousa, matrícula nº 10.538, Auditor de Controle Externo, inquiridos como
testemunhas, referente Processo nº 13865-44.2017.8.10.0001 / 175822017, conforme Ofício nº
839/2018–5ºSec.Crim, para comparecer no dia 12 de julho de 2018, às 10h40min, na sala de audiências da 5ª
Vara Criminal, no Fórum Des. Sarney Costa, Poder Judiciário do Estado do Maranhão.
Publique-se e cumpra-se.
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, em São Luís, 18 de junho de 2018.

Regivânia Alves Batista



Tribunal de Contas do Estado do Maranhão Diário Oficial Eletrônico - Edição nº 1189/2018 São Luís, 19 de junho de 2018

Página 6 de 6

                                             

Gestor da Unidade de Gestão de Pessoas

PORTARIA TCE/MA Nº 747, DE 19 DE JUNHO DE 2018.
Dispõe sobre a relotação de servidores nas unidades que compõem a estrutura organizacional
do TCE e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO,
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 145, de 11 de fevereiro de 2014 e, considerando o que
dispõea Organização Administrativa do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, nos termos da Lei Estadual
nº9.936, de 22 de outubro de 2013, publicada no Diário Oficial do Estado do Maranhão do dia 24 de outubro de
2013,

RESOLVE:
Art. 1.º Relotar, de ordem do Presidente do Tribunal de Contas, o servidor Felipe de Oliveira Carvalho,
matrícula nº 13.458, 1o Tenente da Polícia Militar do Estado do Maranhão, ora à disposição deste Tribunal, do
Gabinete de Segurança Institucional da Presidência (GASIP) para o Gabinete do Conselheiro Raimundo Nonato
de Carvalho Lago Júnior (GAB CONSRNCLJ), a partir de 19 de junho de 2018.
Publique-se e cumpra-se.
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, em São Luís, 19 de junho de 2018.

Bernardo Felipe Sousa Pires Leal
Secretário de Administração

PORTARIA TCE/MA N.º 748, DE 19 DE JUNHO DE 2018.
Alteração da fiscalização do Contrato de Vigilância Armada deste Tribunal.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 94, inciso XXXV, do Regimento Interno deste Tribunal,

RESOLVE:
Art. 1° A partir de 19 de junho de 2018, a fiscalização do Contrato de Vigilância Armada, Processo no
021/2015, deixa de ser de responsabilidade do Gabinete de Segurança Institucional da Presidência (GASIP) e
passa a ser da Unidade de Infraestrutura (UNINF).
Publique-se e cumpra-se.
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, em São Luís, 19 de junho de 2018.

Bernardo Felipe Sousa Pires Leal
Secretário de Administração

Gestão Orçamentária, Financeira e Patrimonial

EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
13248/2016; CONTRATANTES – Tribunal de Contas do Estado do Maranhão e a empresa Forte Engenharia e
Tecnologia Eireli-ME; CNPJ: 04.118.319/0001-77; OBJETO DO TERMO: O Tribunal de Contas do Estado do
Maranhão reconhece dever à empresa Forte Engenharia e Tecnologia Eireli-ME o valor de R$ 2.310,00 (dois
mil trezentos e dez reais), referente à prestação de serviços de manutenção de telefonia fixa, conforme notas
fiscais n.ºs 2363, 2364 e 2365, anexas ao citado processo; RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: Exercício
Financeiro:2018 ;UG: 020101-TCE/SLS/MA; N.D.:3.3.90.39;FR: 0101000000;Plano interno: FISEX; DATA
DA ASSINATURA: 15/06/2018. São Luís, 18 de junho de 2018. Valeska Cavalcante Martins de Albuquerque.
Coordenadora de Licitações e Contratos – COLIC/TCE-MA.


	COMPOSIÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS
	Pleno
	Primeira Câmara
	Segunda Câmara
	Ministério Público de Contas
	Secretaria do Tribunal de Contas

	ATOS DE ADMINISTRAÇÃO
	Gestão de Pessoas
	Gestão Orçamentária, Financeira e Patrimonial


